
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1199  del  27/05/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCESCANGELO FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Rettifica dei  decreti n A00917 del 04/09/2019 e n. A00991 del 12/05/2021 relativi alla realizzazione degli interventi di
riparazione e rafforzamento locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione.
Intervento autorizzato con decreto  n. A00782 del 25/07/2019: determinazione del contributo in favore di Santarelli Alessandro
in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di
Amatrice, distinto in catasto al foglio 79 mappale 47 (rif. ID 3299)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01227 08/06/2021

 



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: Rettifica parziale dei decreti dirigenziali n. A00917 del 04/09/2019 e n. A00991 del 12/05/2021 

relativi alla realizzazione degli interventi di riparazione e rafforzamento locale su edifici ai sensi delle 

ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione. Intervento autorizzato con decreto n. 

A00782 del 25/07/2019: determinazione del contributo in favore di Santarelli Alessandro in qualità di 

proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel 

Comune di Amatrice, distinto in catasto al foglio 79 mappale 47 (rif. ID 3299) 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
Sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, 
direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
sisma 2016 n V00007 del 28 giugno 2019 concernente: “Proroga incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della 
Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 
 
Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, 

nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01227 del 08/06/2021



2 
 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- con le ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016 e n.8 del 14 dicembre 2016, e successive modifiche ed 
integrazioni, il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di 
riparazione immediata di edifici ed unità immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi 
sismici, temporaneamente inagibili, nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile per la 
realizzazione degli interventi medesimi; 
 
CONSIDERATO CHE:  
 
Con Decreto Dirigenziale n. A00782 del 25/07/2019  è stata autorizzata la realizzazione degli interventi di 

riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli eventi sismici del 24 

agosto 2016 e successivi, ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione, e 

determinato il contributo in favore di Santarelli Alessandro in qualità di proprietario e delegato dagli altri 

soggetti legittimati del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto 

al foglio 79 mappale 47  (Rif ID 3299) che è posto pari ad € 20.449,09 

(ventimilaquattrocentoquarantanove/09) iva inclusa; 

 

Con Decreto Dirigenziale A00917 del 04/09/2019  è stato rettificato il succitato decreto n A00782 del 

25/07/2019 rideterminando il contributo concedibile in € 24.798,71 

(ventiquattromilasettecentonovantotto/71) iva inclusa,  per gli interventi relativi lavori di riparazione con 

rafforzamento locale in favore di Santarelli Alessandro in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti 

legittimati del fabbricato adibito ad uso abitativo sito nel Comune di Amatrice, distinto in catasto al foglio 79 

mappale 47 (Rif ID 3299) - CUP C71G19000260008; 

 

Nel decreto dirigenziale n.  A00917 del 04/09/2019, di cui al punto precedente, per via di un refuso a pagina 

n 1, sotto l’oggetto è stata riportata una “tabella allegato unico al decreto di concessione” riferita ad altro 

soggetto legittimato con indicati altri codici CUP e CIG; 

 

l’errore è stato ripetuto anche in sede di liquidazione del contributo per cui nell’oggetto, nelle premesse, nel 

dispositivo e nell’allegato 2 al decreto dirigenziale n.  A00991 del 12/05/2021 sono stati erroneamente 

indicati rispettivamente i codici CUP C76B18000470001 e CIG 7671651EAA anziché quelli corretti CUP 

C71G19000260008  e CIG 801316836C; 

 

RITENUTO 

 

Necessario procedere: 

 alla correzione dei riferimenti al CUP e al CIG errati così come sopra descritto, con riferimento al 

decreto dirigenziale di liquidazione n. A00991 del 12/05/2021; 

 sostituire il relativo allegato n 2 al suddetto decreto n. A00991 del 12/05/2021 con quello allegato 

al presente atto; 

 sostituire la “tabella allegato unico al decreto di concessione” del decreto A00917 del 04/09/2019 

di rettifica del decreto A00782 del 25/7/2019; 

 
 
 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01227 del 08/06/2021



3 
 

DECRETA 
 

1. di stabilire che tutti riferimenti ai numeri CUP e CIG   nel decreto di liquidazione n A00991 del 
12/05/2021 sono sostituiti con i seguenti: CUP C71G19000260008   CIG 801316836C; 
 

2. sostituire il relativo allegato n 2 al suddetto decreto n. A00991 del 12/05/2021 con quello allegato 
al presente atto; 
 

3. sostituire la “tabella allegato unico al decreto di concessione” del decreto A00917 del 04/09/2019 

di rettifica del decreto A00782 del 25/7/2019 con quello allegato al presente atto; 

 

4. di stabilire che per quanto non espressamente indicato nel presente atto si fa riferimento ai decreti 

n A00782 del 25/7/2019 e n A00991 del 12/05/2021 il cui contenuto si intende confermato; 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune di Cittareale, al soggetto legittimato per il tramite del 
tecnico incaricato e all’istituto bancario da questi individuato ai fini dell’attivazione delle procedure previste 
dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 
2016 e ss.mm. 
 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01227 del 08/06/2021



ALLEGATO 1 

“Tabella Allegato unico al decreto di concessione” 

 

 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE RICHIESTA

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE I SAL PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

1 MAGNIFICI MARGHERITA MGNMGH31T47A258U 67% 100% € 17.437,02 € 0,00 € 3.804,28 € 16.532,47

1 SANTARELLI ALESSANDRO SNTLSN59M24H501Q 17% 100% € 4.359,26 € 0,00 € 226,14 € 4.133,12

1 SANTARELLI RENZO SNTRNZ61R08H501I 17% 100% € 4.359,26 € 0,00 € 226,14 € 4.133,12

TOTALE 100% € 26.155,54 € 0,00 € 4.256,56 € 24.798,71

se stesso

BRINGHENTI ALBERTO BRNLRT58P23E089M

alberto.bringhenti@legalmail.it

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

(SANTARELLI ALESSANDRO  - AMATRICE VIA DELLA FONTE VECCHIA 165   - FG: 79 MAP: 47 )

Persona fisica

SANTARELLI ALESSANDRO SNTLSN59M24H501Q

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.4/2016

Interni separati:

FG: 79 MAP: 47

AMATRICE VIA DELLA FONTE VECCHIA 165

MONTE DEI PASCHI DI SIENA

sisma2016lazioumbriaabruzzo@postacert.gruppo.mps.it

NON EFFETTUATO

1205700200000045492019

TABELLA A

C71G19000260008

801316836C

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

Pagina  5 / 7

Atto n. A01227 del 08/06/2021



ALLEGATO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

RICHIEDENTE

TIPO Interni separati: N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE CONSUNTIVO

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE SAL INIZIALE PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE SAL INTERMEDIO 1 ANTICIPO IMPRESA N

MUDE SAL INTERMEDIO 2 PROGETTAZIONE S

MUDE SALDO RIMBORSI A SALDO S

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPORTO AMMESSO € 25.313,03 € 0,00 € 0,00 € 25.313,03

QUOTA A CARICO TOTALE (*) € 456,64 € 0,00 € 0,00 € 456,64

DI CUI COPERTA DA ASSICURAZIONE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

DI CUI DA RIMBORSARE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO € 24.856,39 € 0,00 € 0,00 € 24.856,39

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER PAGAMENTI

PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPR € 17.243,60 € 0,00 € 0,00 € 17.243,60

PROG ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.LARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L€ 3.743,86 € 0,00 € 0,00 € 3.743,86

STRUT SPIGNOLI DANIELE SPIGNOLI DANIELE € 367,05 € 0,00 € 0,00 € 367,05

SICP ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.LARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L€ 479,61 € 0,00 € 0,00 € 479,61

SICE ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.LARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L€ 205,55 € 0,00 € 0,00 € 205,55

DLAV ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.LARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L€ 1.656,91 € 0,00 € 0,00 € 1.656,91

DSTRU ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.LARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L€ 1.159,83 € 0,00 € 0,00 € 1.159,83

€ 24.856,41 € 0,00 € 0,00 € 24.856,41

se stesso

QUADRO DI SINTESI PER LA LIQUIDAZIONE (SALDO)

(SANTARELLI ALESSANDRO  - AMATRICE VIA DELLA FONTE VECCHIA 165   - FG: 79 MAP: 47 )

Persona fisica

SANTARELLI ALESSANDRO SNTLSN59M24H501Q

BRINGHENTI ALBERTO CodiceFiscale

0 BRNLRT58P23E089M

AMATRICE VIA DELLA FONTE VECCHIA 165

CODICE ATECO DECRETO: (ateco) NR. DIPENDENTI: (numero)

MONTE DEI PASCHI DI SIENA

FG: 79 MAP: 47

sisma2016lazioumbriaabruzzo@postacert.gruppo.mps.it

1205700200000045492019

801316836C

C71G19000260008

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205700200000151012021 

TABELLA B - MUDE (QUADRO RIEPILOGATIVO)

DESTINATARIO PAGAMENTI

PAOLETTI GINO

Pagina  6 / 7

Atto n. A01227 del 08/06/2021



 

 

 

 

 

 

 

 

PAGAMENTI PIANIFICATI PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

SAL ZERO € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SAL INIZIALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SAL INTERMEDIO 1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SAL INTERMEDIO 2 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

SALDO € 24.856,41 € 0,00 € 0,00 € 24.856,41

TOTALE € 24.856,41 € 0,00 € 0,00 € 24.856,41

NUMERO PAGAMENTO

MUDE CONSUNTIVO

ID PAGAMENTO

CUP

STRINGA MIP

DATI PER ISTITUTO DI CREDITO PRESCELTO VERO

IMPORTO CODICE NN

IMPR PAOLETTI GINO IT90F0832773470000000005738 € 17.243,60 3B

PROG ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L IT71I0565209395CC0260001587 € 3.743,86 3A

STRUT SPIGNOLI DANIELE IT96G0707067700021000839640 € 367,05 3A

SICP ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L IT71I0565209395CC0260001587 € 479,61 3A

SICE ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L IT71I0565209395CC0260001587 € 205,55 3A

DLAV ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L IT71I0565209395CC0260001587 € 1.656,91 3A

DSTRU ARCHE - SOCIETA DI INGEGNERIA S.R.L IT71I0565209395CC0260001587 € 1.159,83 3A

TOTALE € 24.856,41

1205700200000045492019

1205700200000151012021 

C71G19000260008

//MIP/C71G19000260008/NN/IBAN_CONTO_VINCOLATO/1205700200000151012021 

INTESTATARIO CONTO CORRENTE IBAN

SALDO

TABELLA C

Pagina  7 / 7

Atto n. A01227 del 08/06/2021


